- (98) *potentia obedientiae*. In *Sent.*, II, 19, 1, 5; III, 1, 1, qua. 3; De *Verit.*, 8, 4, ad 13; 12, 3, ad 18; 29, 3, ad 3; De *Pot.*, 6, 1, ad 18; De *Virt.*, 1, 10, ad 13 (*potentia obedientialis*); S. T., III, 11, 1; cf. I, 115, 2, ad 4; III, 1, 3, ad 3.
- (99) トマスによる「至福なる者が享受する神の本質の直観においては、神の本質そのものが、それによって人間性が神を認識する可知的形象 *species intelligibilis* となるのであり、したがって志向的な仕方では人間は神の本質そのものを分有するのである」(S. T., I, 8, 3; 12, 4; 12, 5; 5, ad 1; 43, 3; 93, 4; I-II, 113, 10; II-II, 2, 3).
- (100) W. Hill, "Justification in Catholic Theology Today," *The Thomist*, xxx, 1966, 3, p. 222.
- (101) トマスは恩寵の注入が「われわれに」*sine nobis* ではなく、むしろアウグスティヌスの言葉に関して「われわれの働きに」*sine nobis agentibus* なく、「われわれの同意なく」*sine nobis consentientibus* ではなく、*et sine nobis* として「恩寵が自由意志を排除するものではなく、むしろ意志を動かすもの」(S. T., I-II, 55, 4, ad 6. なおアウグスティヌス自身「あなたがたなしにあなたがたを進められた神は、あなたがたなしにはあなたがたを義とはなされなく」(Sermo, 169, 13) という有名な言葉を参照。
- (102) S. T., I-II, 113, 3.
- (103) S. T., I-II, 113, 4.
- (104) *Tractatus In Johannis Evangelium*, 26, 3.
- (105) S. T., II-II, 1, 4; 2, 1, ad 3; 2, 2; 2, 9; 2, 9; ad 2; 2, 10; 4, 1, ad 2; 4, 2.
- (106) S. T., I-II, 5, 5.

(付記) 本稿は昭・57年9月2日ベルギー、ルーヴェン大学で開催された国際中世哲学学会、および同9月20日西南学院大学で開催された日本基督教学会九州支部会で行った報告に加筆したものである。